1

國立嘉義大學園藝學系一○五學年度第五次課程規劃委員

會議紀錄

一、時間：中華民國 106 年 1 月 4 日(星期三)中午 12 時 10 分

二、地點：園藝學系教授休息室（A04A-314）

三、主持人：洪進雄主任                               記錄：莊畫婷

四、出席人員：如簽到簿(洪進雄委員、蔡智賢委員、沈榮壽委員、徐善德

委員、張栢滄委員、王仕賢委員、李勇毅委員、蔡易成委員、蔡志勇

委員為課程規劃委員)

五、主席報告：略。

六、上次會議決議：略。

七、討論提案：

提案一

案由：本系 105 學年度第 2 學期課程調整及新增案，提請討論。

說明：

一、依國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點辦理，如附件一（頁

1~頁 2）。

二、105 學年度第 2 學期本系各班級課表、教師課表及開課比試算表供

開課參考，如附件二（頁 3~頁 28）。

三、大學部一年級園藝學原理 2 學分，原開課老師為江○蘆（0.5 時）、

李○頤（0.5 時）、李○察（0.5 時）、詹○靖（0.5 時）共同開課，

修正為江○蘆（0.5 時）、李○察（1 時）、詹○靖（0.5 時）共同

開課。

四、大學部四年級園藝經營 2 學分，原開課老師為江○蘆（0.5 時）、

李○頤（0.5 時）、李○察（0.5 時）、詹○靖（0.5 時）共同開課，

修正為江○蘆（1 時）、李○察（0.5 時）、詹○靖（0.5 時）共同

開課。

五、大學部一年級基礎景觀施作 3 學分，開課老師為李○頤老師。

六、經委員會同意後，以課程異動單依程序陳核後，送教務處辦理課

程調整及新增（敬請參閱附件 3，頁 29~頁 30）。

決議 ：同意通過，基礎景觀施作課程開於星期五第 7~第 9 節，並提送農學

院課程規劃委員會議審議及以課程異動單依行政程序陳核。

八、臨時動議：

臨時提案一

案由：本系進修學士班農場管理組教學大綱之學科內容概述及教學內容大

綱，提請審議。

說明：

2

一、依國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點辦理，如附件一（頁

1~頁 2）。

二、104學年第一學期課程計有園藝經營、植物生物學、農場管理、園

藝經營實習、農場實習(I)、農業概論、農業氣象學、農業政策與

農民輔導。如附件四（頁 31~頁 34）。

三、104學年第二學期課程計有作物經營、作物經營實習、農業機械與

實習、土壤學肥料學、農業推廣、農業經濟、遺傳育種學、農場

實習(II)。如附件四（頁 34~頁 37）。

四、105學年第一學期課程計有畜牧經營、畜牧經營實習、農場實習

(III)、植物保護、植物保護實習、行銷學、財務管理學、造園與

施工、現代化農業、苗圃經營學、電子商務、景觀造園學。如附

件四（頁 38~頁 42）。

五、105學年第二學期課程計有農場實習(IV)、農產運銷、統計學、生

物技術概論、農業自動化、食品加工與實習、校外實習、水產經

營、水產經營實習、禽學。如附件四（頁 42~頁 46）。

六、106學年必修課程有財務分析與診斷、農場實習(V)、個別作業實

習、農場實習(VI)。如附件四（頁 46~頁 47）。

七、107學年必修課程有自家農場實習（I）、專題討論（I）、專題討

論（II）、自家農場實習（II）。如附件四（頁 47~頁 48）。

決議 ：建議部分課程之教學內容大綱合併文字、精簡內容，並以條例式呈

現。敬請開課老師再次檢視自己課程的「學科內容概述」及「教學

內容大綱」，並於下次召開系務會議暨系課程規劃委員會議討論。

臨時提案二（沈榮壽老師提案）

案由：本系 105學年度開課容量不足或超量，提請討論。

說明：

一、本系 105學年度第二學期開課比，如附件二（頁 28）。

二、本系大學部選修開課比超限，進修學士班選修開課比不足之問題。

決議 ：本案移請系務會議開會通盤討論。

臨時提案三（張栢滄老師提案）

案由：本系 105學年第二學期度進修學士班一年級的土壤與肥料學及進修

學士班農管學程一年級授課教師有誤，提請討論。

說明：

一、 本系進修學士班一年級的土壤與肥料學授課教師誤植江○蘆老

師，本課程由張○滄老師單獨開課。

二、 進修學士班農管學程一年級土壤與肥料學授課由江○蘆老師和

張○滄老師共同開課，如附件二（頁 21、26）。

決議 ：敬請修正。

九、散會：13 時 30 分。